
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/04/2022
Nome allegato: 91100402D5
MongoDB_Aggiudicazione_PUBBLICAZIONE.pdf
CIG: 91100402D5;
Nome procedura: Sottoscrizione di licenze e servizi MongoDB.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016,
svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la
Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio
del minor prezzo.



 

 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/310/2022 del 28/04/2022  

 

Oggetto: Acquisizione di licenze e servizi MongoDB.  

Aggiudicazione della procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo.  

CIG: 91100402D5 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA  la Legge n. 88 del 9/03/1989;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30/06/1994 e ss. mm. ii.;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27/02/2003;  

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss. mm. ii;  

VISTA  la Legge n. 190 del 06/11/2012;  

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS;  

VISTO  il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali dell’Istituto;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/05/2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato, per la durata di 

un quadriennio, Presidente dell’INPS;  

VISTA  la determinazione n. 147 del 11/12/2019 dell’Organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16/12/2019;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/12/2019, 

di costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’INPS;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/02/2020, 

con cui è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 

10/12/2021, con cui è stato approvato in via definitiva, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge n. 127/1997, 

il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui 

alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 del 

29/10/2021;  



 

 

 

2 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, anche “Codice”), e le relative norme di attuazione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2022-2024 adottato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone 
che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente 

e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni 

l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi”; 

VISTA la determinazione n. RS30/134/2022 del 24 febbraio 2022, con 

cui è stata autorizzata l’indizione di una procedura ristretta, ai 
sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, da svolgere mediante il 

Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 
(SDAPA) e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo per 

l’acquisizione di licenze e servizi MongoDB (CIG: 91100402D5); 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo della fornitura, posto a base d’asta, 

è stato stimato in € 275.616,97 IVA esclusa così suddiviso: 

Categoria 
Merceologica 

Prodotto/Servizio 

 
Base d’asta  

(IVA esclusa) 

Sottoscrizione 
licenze software 

6 nodi MongoDB Enterprise Advance € 62.857,14 

Sottoscrizione 
licenze software 

1 RAM MongoDB Enterprise Advance per 128 GB € 74.715,80 

Servizi 

professionali 
1 Package Consulenza € 22.344,00 

Servizi 
professionali 

1 Subscription Named Technical Services 
Engineering  

€ 115.700,03 

 
Totale € 275.616,97 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte, prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 14:00 

del 12 aprile 2022, sono pervenute n. 2 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 Concorrente Data e ora presentazione offerta 

1 Kay Systems Italia S.r.l. 11/04/2022 11:08:54 

2 Scai Solution Group S.p.A. 12/04/2022 12:26:25 

 

CONSIDERATO che, all’esito della fase di verifica della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti, con determinazione n. 

RS30/301/2022 del 22 aprile 2022, si è proceduto ad approvare 
le determinazioni assunte dal RUP e, conseguentemente, ad 



 

 

 

3 

 

ammettere alle successive fasi della procedura i concorrenti sopra 

citati, avendo gli stessi presentato documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex 

specialis; 

TENUTO CONTO che, nella seduta pubblica del 27 aprile 2022, si è proceduto 

all’apertura delle offerte economiche presentate dai concorrenti, il 
cui importo, IVA esclusa, e relativo ribasso percentuale sono 

riportati nella tabella che segue: 

# Denominazione concorrente Prezzo offerto 
Ribasso 

percentuale 

1 KAY SYSTEMS ITALIA S.r.l. € 273.000,00 0,949% 

2 SCAI SOLUTION GROUP S.p.A. € 269.950,00 2,056% 

 

ATTESO     che il RUP ha, di conseguenza, formulato proposta di 

aggiudicazione dell’appalto a favore dell’operatore economico 
SCAI SOLUTION GROUP S.p.A., per l’importo complessivo di 

€ 269.950,00, IVA esclusa, ripartito come segue: 

Prodotto/Servizio 
Prezzo offerto dal concorrente 
SCAI SOLUTION GROUP S.p.A. 

6 nodi MongoDB Enterprise Advance (licenze 
software) 

€ 61.500,00 

1 RAM MongoDB Enterprise Advance per 128 GB 
(licenze software)  

€ 73.000,00 

1 Package Consulenza (servizi professionali)           € 21.000,00 

1 Subscription Named Technical Services 
Engineering (servizi professionali)  

€ 114.450,00 

Totale (IVA esclusa)      € 269.950,00  

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’importo complessivo della fornitura 

ammonta ad € 269.950,00, IVA esclusa, corrispondente a 
€ 329.339,00, IVA inclusa, di cui € 164.090,00 per la 

sottoscrizione di licenze software ed € 165.249,00 per i servizi 

professionali, secondo la tabella seguente: 

Capitolo di spesa Oggetto 
Importo Anno 2022 

(IVA inclusa) 

5U1104049/00 Sottoscrizione licenze software € 164.090,00 

5U1104050/00 Servizi professionali € 165.249,00 

Totale (IVA inclusa) € 329.339,00 



 

 

 

4 

 

 

VISTO    l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO    l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti; 

ATTESO   che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
Codice, non si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand 

still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO   l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 

stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e 
comunque entro un termine non superiore a cinque giorni 

l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella 
graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state 
escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o 

sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 

hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali 
impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva”; 

VISTE   le risultanze tutte della procedura celebrata;             

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante 

della presente determinazione; 

DETERMINA 

• di aggiudicare, subordinatamente al positivo riscontro dei requisiti 

prescritti, la fornitura in oggetto all’operatore SCAI SOLUTION GROUP 
S.p.A., con sede legale in Via Salaria 298/A, Roma (C.F. n. 05348521005) 

per l’importo di € 329.339,00, IVA inclusa, ripartito come dettagliato nella 
tabella che segue: 

 

Capitolo di spesa Oggetto 
Importo Anno 2022 

(IVA inclusa) 

5U1104049/00 Sottoscrizione licenze software € 164.090,00 

5U1104050/00 Servizi professionali € 165.249,00 

Totale (IVA inclusa) € 329.339,00 

 

• di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, Andrea 

Corsini, in servizio presso questa Direzione, cui conferisce mandato 

affinché provveda a tutte le attività connesse alla presente aggiudicazione. 

            

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


